Протокол № 2
заседания совета по улучшению инвестиционного климата в

Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края

Дата: 01 июня 2015 года

Место проведения: г. Благодарный, пл. Ленина 1, администрация

Благодарненского муниципального района Ставропольского края

Время проведения: 16-00

       Кворум для принятия решений совета по улучшению инвестиционного

климата в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края

имеется. Присутствуют 6 из 10 членов совета по улучшению

инвестиционного климата.

                                       Повестка дня заседания

совета по улучшению инвестиционного климата в Благодарненском

муниципальном районе Ставропольского края

      1. Утверждение Дорожной карты внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края (далее – Дорожная карта, Стандарт).

       2. Мониторинг раздела 3 «Совет по улучшению инвестиционного

климата в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края» (

далее - Совет по улучшению инвестиционного климата).

       3. Мониторинг раздела 4 «Формирование и ведение учета земельных

участков и объектов недвижимости, которые могут быть предоставлены

субъектам инвестиционной деятельности».

       4. Мониторинг раздела 6 «Организация и осуществление мониторинга

хода реализации инвестиционных проектов на территории Благодарненского

района Ставропольского края, стоимостью свыше 20 млн. рублей».

      5. Мониторинг раздела 7 «Наличие структурного подразделения (либо

наделение полномочиями по привлечению инвестиций и работе с

инвесторами отдела АБМР СК) для осуществления деятельности по

улучшению инвестиционного климата на территории Благодарненского

района Ставропольского края».

     6. Мониторинг раздела 8 «Организация системы обучения и повышения

квалификации сотрудников АБМР СК, ответственных за работу в сфере

инвестиционной деятельности».

     7. Мониторинг раздела 1 «Наличие Инвестиционной стратегии

Благодарненского  муниципального района Ставропольского края (далее –

Инвестиционная стратегия)».

  1. Утверждение Дорожной карты внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края (далее – Дорожная карта, Стандарт).

        Выступили: Шаруденко И.Н.., Чеботарев Е.Д.

        Проект дорожной карты внедрения  Стандарта деятельности органов

местного самоуправления  по обеспечению благоприятного инвестиционного

климата в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края

экспертной группой согласован и рекомендован к утверждению главой

администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского

края.

   2. Мониторинг раздела 3 «Совет по улучшению инвестиционного

климата в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского

края» ( далее - Совет по улучшению инвестиционного климата).

Выступили: Шаруденко И.Н.

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - наличие Совета по улучшению инвестиционного климата в

Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края.

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что при администрации  создан  Совет по улучшению

инвестиционного климата (постановление администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края от 20 марта 2015 года № 193) .

Совет возглавляет глава администрации Благодарненского муниципального

района Ставропольского края, в его состав входят представители бизнес-

сообщества, которые являются членами Экспертной группы.

    Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией полностью.

   3. Мониторинг раздела 4 «Формирование и ведение учета земельных

участков и объектов недвижимости, которые могут быть предоставлены

субъектам инвестиционной деятельности».

Выступили: Шаруденко И.Н.

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - наличие сформированного реестра инвестиционных площадок,

которые могут быть предложены  потенциальным инвесторам для

реализации инвестиционных проектов в соответствии со Стандартом.

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что сформирован реестр инвестиционных площадок,

которые могут быть предложены  потенциальным инвесторам для

реализации инвестиционных проектов в соответствии со Стандартом.

Информация размещена на официальном сайте АБМР СК

www.abmr@blag.stv.ru в разделе «Инвестиционная привлекательность

района».

    Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией полностью.

       4. Мониторинг раздела 6 «Организация и осуществление

мониторинга хода реализации инвестиционных проектов на территории

Благодарненского  района Ставропольского края, стоимостью свыше 20

млн. рублей».

Выступили: Шаруденко И.Н..

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта об организации и осуществлении мониторинга хода реализации

инвестиционных проектов на территории Благодарненского  района

Ставропольского края, стоимостью свыше 20 млн. рублей.

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что ежеквартально осуществляется мониторинг

реализации инвестиционных проектов, реализуемых на территории

Благодарненского  района Ставропольского края в соответствии с приказом

министерства экономического развития Ставропольского края от 31 июля

2013 г. № 341/од. Информация размещена на официальном сайте АБМР СК

www.abmr@blag.stv.ru в разделе «Инвестиционная привлекательность

района». В администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края:

        возложена  персональная ответственность по привлечению инвестиций,

за взаимодействие  с инвесторами и за развитие малого и среднего

предпринимательства в Благодарненском районе Ставропольского края на

Чеботарева Евгения Дмитриевича, исполняющего обязанности первого

заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края, заместителя главы администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края, начальника управления

сельского хозяйства администрации Благодарненского муниципального

района Ставропольского края (распоряжение администрации

Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 28 мая

2015 года № 247-р);

        закреплены  ответственные исполнители  за реализацию

инвестиционных проектов на территории Благодарненского муниципального

района Ставропольского края, утверждена форма отчета о ходе реализации

инвестиционных проектов, включенных в перечень инвестиционных

проектов в Благодарненском муниципальном районе Ставропольского  края

и форма предложения по формированию и актуализации  перечня

инвестиционных проектов в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края  (распоряжение администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края от 13 августа 2013 года №

423-р, от 01 июня 2015 года № 249-р).

      Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией полностью.

    5. Мониторинг раздела 7 «Наличие структурного подразделения (либо

наделение полномочиями по привлечению инвестиций и работе с

инвесторами отдела АБМР СК) для осуществления деятельности по

улучшению инвестиционного климата на территории Благодарненского

района Ставропольского края».

Выступили: Шаруденко И.Н

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - наличие структурного подразделения (либо наделение

полномочиями по привлечению инвестиций и работе с инвесторами отдела

АБМР СК) для осуществления деятельности по улучшению инвестиционного

климата на территории Благодарненского района Ставропольского края

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что:

     возложена  персональная ответственность по привлечению инвестиций,

за взаимодействие  с инвесторами и за развитие малого и среднего

предпринимательства в Благодарненском районе Ставропольского края на

Чеботарева Евгения Дмитриевича, исполняющего обязанности первого

заместителя главы администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края, заместителя главы администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края, начальника управления

сельского хозяйства администрации Благодарненского муниципального

района Ставропольского края (распоряжение администрации

Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 28 мая

2015 года № 247-р);

        закреплены  ответственные исполнители  за реализацию

инвестиционных проектов на территории Благодарненского муниципального

района Ставропольского края (распоряжение администрации

Благодарненского муниципального района Ставропольского края от 01 июня

2015 года № 249-р);

      отдел экономического развития администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края наделен  следующими

полномочиями по привлечению инвестиций и работе с инвесторами  на

территории Благодарненского муниципального района Ставропольского края

(распоряжение администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края от 28 мая 2015 года № 246-р):

            оказание содействия инвесторам в реализации инвестиционных

проектов (от получения права собственности на земельный участок до ввода

объекта в эксплуатацию на всех этапах его реализации);

          информационное сопровождение инвесторов;

          консультирование инвесторов;

          продвижение инвестиционных возможностей и проектов

Благодарненского муниципального района Ставропольского края (в том

числе через конференции, выставки, форумы);

          обеспечение взаимодействия инвесторов с банками, финансовыми

организациями;

         формирование перечня инвесторов;

          публикация и обновление реестра инвестиционных площадок, баз

данных инвестиционных проектов;

         осуществление мониторинга хода реализации инвестиционных

проектов на территории Благодарненского муниципального района

Ставропольского края, стоимостью свыше 20 млн. рублей.

         установлены показатели  эффективности работы отдела экономического

развития администрации Благодарненского муниципального района

Ставропольского края,  а также его сотрудников по привлечению инвестиций

и работе с инвесторами (распоряжение администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края от 28 мая 2015 года № 245-р):

   объем привлеченных инвестиций;

   отношение объема привлеченных инвестиций к численности

населения района;

   количество созданных высокопроизводительных рабочих мест;

   число успешно реализованных инвестиционных проектов;

   опросные показатели (уровень удовлетворенности инвесторов

оказанной поддержкой).

Заключено соглашение о сотрудничестве с государственным

унитарным предприятием «Управляющая компания инвестиционного и

инновационного развития Ставропольского края» от 27 мая 2015 года №3.

     Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены полностью.

      6. Мониторинг раздела 8 «Организация системы обучения и

повышения квалификации сотрудников АБМР СК, ответственных за

работу в сфере инвестиционной деятельности».

Выступили: Шаруденко И.Н

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - организация системы обучения и повышения квалификации

сотрудников АБМР СК, ответственных за работу в сфере инвестиционной

деятельности в соответствии со Стандартом.

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что в целях развития инвестиционной деятельности и

привлечения инвесторов в район специалистами АБМР СК осуществляется

обучение посредством самообразования, участие в работе семинаров  и

изучения специализированной литературы.   В октябре 2014 года два

должностных лица администрации приняли участие в практическом

семинаре по теме «Инвестиционная привлекательность региона» (автор и

ведущий семинара Г.А.Архангельский)

    Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией.

          администрации осуществлять на постоянной основе обучение

посредством самообразования, участие в работе семинаров  и изучения

специализированной литературы.

      7. Мониторинг раздела 1 «Наличие Инвестиционной стратегии

Благодарненского  муниципального района Ставропольского края

(далее – Инвестиционная стратегия)».

Выступили: Шаруденко И.Н.

        В соответствии с Дорожной картой внедрения Стандарта деятельности

органов местного самоуправления  по обеспечению благоприятного

инвестиционного климата в Благодарненском муниципальном районе

Ставропольского края администрацией Благодарненского муниципального

района Ставропольского края было заявлено о выполнении требований

Стандарта - наличие Инвестиционной стратегии Благодарненского

муниципального района Ставропольского края (далее – Инвестиционная

стратегия)в соответствии со Стандартом.

       Анализ проведенных мероприятий по выполнению требований

Стандарта показал, что Инвестиционная стратегия разработана в

соответствии со Стандартом деятельности органов местного самоуправления

по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в

Благодарненском муниципальном районе Ставропольского края,

утвержденного распоряжением администрации Благодарненского

муниципального района Ставропольского края от  25 июля  2014 года  №

363-р, с учетом изменений и дополнений от 30 апреля 2015 года № 178-р.

        Настоящий проект постановления подготовлен в целях:

          создания благоприятного инвестиционного климата в Благодарненском

районе  и повышение объема инвестиций, привлекаемых в экономику

района;

           снижение административных барьеров для ведения бизнеса в районе;

повышение конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции,

выращенной в Благодарненском районе;

обеспечение роста инвестиционной активности хозяйствующих

субъектов и инвесторов, способствующих ускорению темпов социально –

экономического развития Благодарненского района.

      Проект постановления соответствует законодательству Российской

Федерации и законодательству Ставропольского края, нормативно правовым

актам Благодарненского муниципального района Ставропольского края.

     Общественные обсуждения по проекту постановления проводились

путем размещения  в информационно – телекоммуникационной сети

«Интернет»    с  18 мая 2015 года  по 01 июня 2015 года.

              Извещение о размещении уведомления о подготовке проекта

постановления от 18 мая 2015 года направлено:

     органам местного самоуправления Благодарненского района

Ставропольского края (№ 1974);

     Благодарненскому отделению общественной организации «ОПОРА

РОССИИ» (№ 1974);

     Отделам и управлениям администрации Благодарненского муниципального

района Ставропольского края (№ 1974)

(№ 3086) .

    Предложения и замечания принимались с   18 мая 2015 года  по 01 июня

2015 года.

    Предложения и замечания в связи с размещением уведомления о

подготовке проекта постановления в установленный срок не поступили.

    Экспертная группа подтверждает, что требования Стандарта  по данному

разделу выполнены администрацией.

             администрации провести работу по утверждению Инвестиционной

стратегии и размещение на официальном сайте АБМР СК abmr@blag.stv.ru  в

разделе «Инвестиционная привлекательность района»

Председатель совета                             В.А.Шумаков

Секретарь                                                     Н.В.Сибиркина